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PROCESVERBAL- Tipi i kontratës - Shërbime 

 

 

PËR ARGUMENTIMIN DHE MIRATIMIN E SPECIFIKIMEVE TEKNIKE DHE 

KRITEREVE PËR KUALIFIKIM   

(Ky procesverbal është për efekt publikimi bashkë me dokumentet e tenderit) 

 

 

OBJEKTI I PROCEDURËS:  

 

“Platformat elektronike të Tregtimit dhe Klerimit Shqipëri-Kosovë, për tregjet e energjisë elektrike 

dhe bashkimin e tregjeve” 

 

KODI PËRKATËS NË FJALORIN E PËRBASHKËT TË PROKURIMIT (CPV): 

 

48211000-0 – Paketa software për platforma ndërlidhëse 

 

VLERA E FONDIT LIMIT:  

 

300,000,000.00 (treqind milionë) Lekë, pa TVSH.  

Vlera në Euro: 3,101,416.31 (tre milion e njëqind e një mijë e katërqind e gjashtëmbëdhjetë pikë 

tridhjetë e një) Euro, pa TVSH, sipas kursit të këmbimit të datës 20/10/2025, 1 Eur = 96.73 Lek. 

 

Argumentimi në lidhje me Nenin 39, të Ligjit Nr. 162, datë 23.12.2020 “Për prokurimin 

publik” i ndryshuar, për mos ndarjen në lote të procedurës së prokurimit: 

Mos ndarja në lote e kësaj kontrate është e mbështetur në bazën ligjore si vijon: 

 

A. Ligjin Nr. 43/2015 “Për Sektorin e Energjisë Elektrike”, i cili parashikon se: 

Neni 3, Përkufizime,  “Tregu i organizuar i energjisë elektrike” është platforma e organizuar për 

shitjen dhe blerjen e energjisë elektrike në bazë të ditës në avancë dhe/ose brenda së njëjtës ditë. 

Neni 57, pika 1 Operimi i tregut, Operimi i tregut të energjisë elektrike kryhet nga operatori i 

tregut, i licencuar nga ERE . “Operatori i tregut është struktura përgjegjëse për menaxhimin dhe 

administrimin e tregut të organizuar ndërmjet platformës së tregut, në bazë të ditës në avancë dhe 

brenda së njëjtës ditë, si dhe për të gjitha aktivitetet e lidhura me të, duke përfshirë edhe aktivitetin 

e kompensimit financiar (clearing) mes pjesëmarrësve të tregut, në përputhje me rregullat dhe 

modelin e tregut. Operatori i tregut do të jetë Bursa Shqiptare e Energjisë.” 

Neni 57, pika 1/3. Operatori i Tregut pa kufizim, mund të nënkontraktojë palët e treta, me qëllim 

ofrimin e shërbimeve për operimin e platformës elektronike të tregut të ditës në avancë dhe tregut 

brenda së njëjtës ditë, si dhe për ofrimin e shërbimeve të ndërlidhura me të, përfshirë shërbimet e 

pagesave dhe kompensimit financiar (clearing) të pjesëmarrësve të tregut. Këto palë të treta duhet 



të jenë operatorë ndërkombëtarë me reputacion të mirë, me përvojë të gjatë në tregjet e huaja për 

ofrimin e shërbimeve të ngjashme, në përputhje me modelin e tregut shqiptar dhe rregullat e tregut. 

Në rastet kur një osë disa institucione të Republikës së Shqipërisë, ose ente/shoqëri publike të 

themeluara sipas legjislacionit të Republikës së Shqipërisë nuk zotërojnë më shumë se gjysmën e 

kapitalit të regjistruar të operatorit të tregut dhe /ose nuk kontrollojnë më shumë se gjysmën e të 

drejtave të votës të lidhura me aksionet në kapitalin e operatorit të tregut dhe /ose nuk emërojnë 

më shumë se gjysmën e anëtarëve të këshillit të administrimit apo këshillit mbikëqyrës të operatorit 

të tregut, operatori i tregut nuk është autoritet kontraktor, në kuptim të pikës 14, të nenit 3, të ligjit 

nr. 9643, datë 20.11.2006, “Për prokurimin publik”, të ndryshuar dhe për pasojë nuk I nënshtrohet 

fushës së zbatimit të atij ligji. 

 

B. Mos ndarja në lote e kësaj kontrate është e mbështetur në VKM Nr. 519, datë 13.7.2016 

“Për Miratimin e Modelit të Tregut të Energjisë Elektrike”, të ndryshuar me VKM Nr. 872, 

datë 27.12.2022 “Për disa ndryshime dhe shtesa në Vendimin Nr. 519, datë 13.7.2016 të 

Këshillit të Ministrave “Për miratimin e modelit të tregut të energjisë elektrike”, ku 

parashikohet si vijon: 

 

Në këto VKM, termat e mëposhtëm kanë këto kuptime:  

“Operatori i Tregut - Bursa Shqiptare e Energjisë (BSHE)” është struktura përgjegjëse për 

menaxhimin dhe operimin e tregut të organizuar me shumicë të energjisë elektrike nëpërmjet 

platformës elektronike të tregtimit, platformës elektronike të klerimit dhe të shlyerjeve financiare 

për tregjet e ankandeve të ditës në avancë dhe brenda së njëjtës ditë, si dhe tregjeve të vazhdueshme 

brenda së njëjtës ditë, ndërmjet anëtarëve të Bursës, në përputhje me modelin e tregut të energjisë 

elektrike dhe rregullat e tregut të energjisë elektrike” 

  

1. Qëllimet dhe objektivat e modelit të tregut 

Të krijojë kushtet për një treg të orientuar drejt importit dhe eksportit, që promovon përfitimet e 

konsumatorëve, si dhe përfitime për sektorin shqiptar të energjisë elektrike, duke ofruar 

fleksibilitet për integrimin në tregun e energjisë elektrike panevropiane dhe bashkimin e tregjeve 

të ditës në avancë (day ahead market) dhe tregut brenda ditës (intraday market); 

 

Modeli Shqiptar i Tregut synon përmbushjen e objektivave të qeverisë së Shqipërisë në drejtim të: 

i) liberalizimit të plotë të tregut të energjisë elektrike dhe krijimit të një tregu/tregjeve të 

organizuar, pra një treg/tregje konkurrues/e të energjisë për tregtimin e flukseve fizike të ditës në 

avancë apo brenda ditës; 

Objektivi përfundimtar i modelit të tregut është të integrojë tregun energjetik shqiptar në 

bashkimin e tregut pan evropian.  

 

 Sa më sipër, rezulton që Ligji Nr. 43/2015 në nenin 57, pika 1 përcakton se tregu i 

organizuar i energjisë elektrike bëhet nëpërmjet platformës së organizuar për shitjen dhe 



blerjen e energjisë elektrike, në bazë të tregjeve të ditës në avancë dhe avancë dhe/ose 

brenda së njëjtës ditë. Pra është kërkuar vetëm një Platformë për të këto tregje.  

 

 Neni 57, pika 1/3 përcakton se Ofruesi i shërbimit që ofron platformën e tregtimit duhet të 

ofrojë dhe shërbimet e ndërlidhura me të, përfshirë shërbimet e pagesave dhe kompensimit 

financiar (clearing). Pra këto platforma janë të ndërlidhura edhe me njëra tjetrën me qëllim 

kryerjen e sigurt të shërbimeve të tregtimit, shërbimeve të pagesave dhe kompensimit 

financiar (clearing).  

 

 VKM Nr. 519 e ndryshuar, përcakton që  “Bursa Shqiptare e Energjisë Elektrike”  është 

platforma e organizuar për shitjen dhe blerjen e energjisë elektrike në bazë të ditës në 

avancë dhe/ose brenda së njëjtës ditë 

 

 VKM Nr. 519 e ndryshuar, përcakton që objektivi përfundimtar i modelit të tregut është të 

integrojë tregun energjetik shqiptar në bashkimin e tregut panevropian. Nuk njihet asnjë 

model tjetër në Evropë përveç këtij modeli qe ne po ndjekim, ku energjia shitet dhe blihet 

nëpërmjet një platforme për të gjitha tregjet që aplikohen në atë vend. Në të kundërt ky 

objektiv do të ishte i pamundur për tu realizuar. 

 

AK gjykon se ndarja në lote e kontratës së mësipërme nuk është opsion qe ligji dhe aktet nënligjore 

e pranojnë pasi Neni 3, Përkufizime, shprehet se “Tregu i organizuar i energjisë elektrike” është 

platforma e organizuar për shitjen dhe blerjen e energjisë elektrike në bazë të ditës në avancë 

dhe/ose brenda së njëjtës ditë. 

 

Për më tepër, Autoriteti Kontraktor është një institucion i rëndësisë së veçantë në sistemin elektro-

energjetik shqiptar dhe çdo vonesë në realizimin e kontratës sjell dëme të mëdha në tregun e 

organizuar të energjisë elektrike kombëtare dhe tashmë dhe ndërkombëtare.  

 

 

Në bazë të nenit 21, pika 2, të Ligjit nr.162/2020 “Për prokurimin publik”, nenit 2, pika 2/c dhe 

nenit 78, pika 2, të VKM nr. 285, datë 19.05.2021 “Për miratimin e rregullave të prokurimit 

publik”, autoriteti/enti kontraktor Bursa Shqiptare e Energjisë Elektrike – ALPEX SHA ka 

hartuar procesverbalin për argumentimin dhe miratimin e specifikimeve teknike dhe kritereve për 

kualifikim për procedurën e sipërcituar, me përmbajtjen si më poshtë: 

 

 

I. KRITERET E VEÇANTA TË KUALIFIKIMIT 

1. Kandidati/ofertuesi duhet të dorëzojë: 

a. Formulari përmbledhës i vetëdeklarimit, sipas shtojcës 10; 



b. Sigurim oferte, sipas Shtojcës 3. 

 

Argumentimi: Kërkesat e mësipërme bazohen në nenet 76, 82 dhe 83 të LPP, nenit 26, të VKM 

nr. 285, datë 19.05.2021 “Për miratimin e rregullave të prokurimit publik” 

 

2. Kandidati/Ofertuesi duhet të dorëzojë: 

2.1. Përshtatshmëria për të kryer veprimtarinë profesionale (nëse është e aplikueshme):  

Sipas pikës 1 të kësaj Shtojce.  

 

Argumentimi: Kërkesa e mësipërme bazohet në nenin 77, pika 1/a dhe 2, të LPP, nenit 41, pika 

4, të VKM nr. 285, datë 19.05.2021 ”Për miratimin e rregullave të prokurimit publik”.  

 

2.2. Kapaciteti ekonomik dhe financiar:   

2.2.1 Në përmbushje të kapacitetit ekonomik dhe financiar, operatori ekonomik ofertues duhet 

të ketë  realizuar xhiro minimale vjetore, gjatë vitit të fundit financiar, në një vlerë të paktën 

prej 120,000,000 (njëqind e njëzetë milion) Lekë pa TVSH.   

  Si provë për plotësimin e këtij kriteri kualifikues, operatori ekonomik ofertues duhet të 

paraqesë  kopje të deklaratës të xhiros vjetore ose të pasqyrave financiare, të realizuara nga 

operatori ekonomik.   

Argumentimi: Kërkesa e mësipërme është përcaktuar bazuar në vlerën e fondit limit të kësaj 

procedure, si dhe bazuar në nenin 77, pika 3, e LPP, si dhe  nenin 43, të VKM nr. 285, datë 

19.05.2021 “Për miratimin e rregullave të prokurimit publik”.  

Përcaktimi i vlerës së kërkuar argumentohet si më poshtë: 

 

OE duhet të ketë disponibilitetin e duhur ekonomik dhe me këtë qëllim është argumentuar se vlera 

e xhiros për vitin e fundit financiar të jetë në masën 120,000,000 (njëqind e njëzetë milion) Lekë 

pa TVSH. Xhiro minimale vjetore është kërkuar në maksimumin e saj sipas parashikimeve ligjore 

në vlerën 40% të vlerës së kontratës, për shkak të rëndësisë së kontratës për Autoritetin Kontraktor, 

i cili duhet të garantohet mbi kapacitetin ekonomik dhe financiar të Operatorit Ekonomik ofertues.   

 

Shënim: Duke qenë se aktet ligjore dhe nënligjore parashikojnë një marzh për vlerën e xhiros që 

mund të kërkohet, autoritetet/entet kontraktore duhet të argumentojnë vlerën e kërkuar të xhiros 

brenda këtij marzhi. 

 



Përcaktimi i viteve të kërkuara për paraqitjen e vërtetimit të xhiros vjetore është bërë bazuar bazuar 

në nenin 77, pika 3, e LPP, si dhe  nenin 43, të VKM nr. 285, datë 19.05.2021 “Për miratimin e 

rregullave të prokurimit publik”.  

(Shënim: citoni dispozitën përkatëse të legjislacionit tatimor, ku përcaktohen afatet për paraqitjen 

nga tatimpaguesit të deklaratës vjetore pranë organeve tatimore). 

 

 

2.3 Aftësitë teknike dhe profesionale:   

 

2.3.1 Operatori ekonomik ofertues duhet të ketë realizuar gjatë tre viteve të fundit nga data e 

shpalljes të  njoftimit të kontratës, kontrata të ngjashme me një vlerë prej 120,000,000 

(njëqind e njëzetë milion) Lekë.    

Për të vërtetuar këtë pikë, operatori ekonomik duhet të paraqesë dëshmitë e mëposhtme:  

 Kur Operatori Ekonomik ka realizuar kontrata me një ent publik, kërkohen vërtetime të 

lëshuara nga ky i fundit, për përmbushjen me sukses të kontratës, ku të shënohen vlera, 

afati i përfundimit të kontratës ose/dhe fatura tatimore të shitjes, të plotësuara sipas 

kërkesave të legjislacionit në fuqi dhe të deklaruara në organet tatimore, ku shënohen datat, 

shumat dhe shërbimet e realizuara.  

 

 Në rastin e përvojës së mëparshme të realizuar me sektorin privat, si dëshmi pranohen 

vetëm fatura tatimore të shitjes, të plotësuara sipas kërkesave të legjislacionit në fuqi, dhe 

të deklaruara në organet tatimore, ku shënohen datat, shumat dhe shërbimet e realizuara.  

 

Argumentimi: Kërkesa e mësipërme është përcaktuar bazuar në nenin 77 të ligjit nr. 162, datë 

23.12.2020 “Për prokurimin publik” dhe nenit 41, pika 3 (ose në rastin e procedurave të 

thjeshtuara në nenin 55, pika 4/b), të VKM nr. 285, datë 19.05.2021 “Për miratimin e Rregullave 

të Prokurimit Publik”. Me anë të këtij kriteri kërkohet që operatorët ekonomikë të dëshmojnë që 

kanë përvojën e nevojshme për të zbatuar kontratën, prandaj është kërkuar që shërbimet  e 

mëparshme të ngjashme të jenë në vlerën jo më pak se 40 % të vlerës së fondit limit, që është 

brenda vlerës kufi të përcaktuar në nenin e sipërcituar. 

 

Përcaktimi i vlerës së kërkuar për kontratat e ngjashme argumentohet si më poshtë: 

Duke marrë në konsideratë numrin e kufizuar të operatorëve ekonomik që ofrojnë këto lloj 

shërbimesh, sasinë dhe cilësinë e shërbimit objekt procedure prokurimi, është menduar që vlera e 

kërkuar që OE ofertues të ketë bërë kontrata të ngjashme, të jetë 40% e vlerës dhe në këtë mënyrë, 

AK ka sigurinë dhe besueshmërinë që OE ofertues mund të realizojë kontratën objekt prokurimi 

pa patur pengesa të ndryshme që do të ndikonin në ecurinë e punës së AK.  

 



Shënim: Duke qenë se aktet ligjore dhe nënligjore parashikojnë një marzh për vlerën e kontratave 

të ngjashme që mund të kërkohet, autoritete/entet kontraktore duhet të argumentojnë vlerën e 

kërkuar të kontratave të ngjashme  brenda këtij marzhi. 

 

2.3.2 Ofertuesi (operatori ekonomik) duhet të deklarojë të gjithë personelin teknik dhe profesional 

të cilët do të angazhohen në realizimin e këtij projekti të rëndësishëm të Autoritetit 

Kontraktor.   

Përbërja e personelit duhet të përfshijë të paktën:  

- një Menaxher Projekti 

- një zëvendës Menaxher Projekti 

- një Ekspert i Tregut të Ditës në Avancë 

- një Ekspert i Tregut Brenda së Njëjtës Ditë   

- një Ekspert i Klerimit dhe Shlyerjes. 

 

Disponimi i punonjësve të kërkuar do të dëshmohet nga Operatori Ekonomik nëpërmjet paraqitjes 

së formularit përmbledhës të vetëdeklarimit, sipas shtojcës 10 të DST. Në rastin e shpalljes fitues, 

OE do të  paraqesë: 

- CV për secilin personel të deklaruar që provojnë përvojën e tyre në fushën e tyre të 

ekspertizës  

- Dokument i lëshuar nga Ofertuesi që konfirmon marrëdhënien midis personelit dhe 

Ofertuesit.  

 

Argumentimi: Në bazë të pikës 4, të nenit të 77, të ligjit nr. 162, datë 23.12.2020 “Për prokurimin 

publik” dhe nenit 41, pika 4/ b), të VKM nr.285, datë 19.05.2021 “Për miratimin e Rregullave të 

Prokurimit Publik”, me anë të këtij kriteri kërkohet që operatorët ekonomikë të dëshmojnë që kanë 

stafin, personelin e nevojshëm të kualifikuar për realizimin me sukses të kontratës. Konkretisht: 

Argumentimi bazohet në arsyetimin që Bursa Shqiptare e Energjisë Elektrike është në operim në 

të dyja tregjet, DAM dhe IDM, në Zonën e Ofertimit të Shqipërisë dhe në Zonën e Ofertimit të 

Kosovës. Me qëllim garantimin e vazhdimësisë së funksionalitetit në cilësi dhe në kohë kërkohet 

realizimi me sukses i projektit në tërësi,  në kuadër të planifikimit, implementimit, integrimit në 

tregjet SDAC dhe SIDC/XBID dhe monitorimit sa më saktë nga ana e Ofruesit të Shërbimit të 

fazave të projektit. Konsiderohet si domosdoshmëri kualifikimi i lartë organizativ dhe teknik, si 

dhe eksperienca e provuar e personave që do mbulojnë pozicionet e sipërpërmendura me qëllim 

realizimin e detyrave siç duhet dhe brenda afateve.  

(Shënim- argumentoni nevojën për stafin e kërkuar, duke specifikuar shërbimet apo veprimtaritë 

konkrete për të cilat kërkohet ekspertiza e tyre profesionale, argumentimin mbi kërkesat 

dokumentare për disponimin e këtij stafi, si dhe nëse është rasti, për llojin e licencës/ 

certifikatës/kualifikimit të kërkuar për secilin prej tyre, duke specifikuar edhe aktin ligjor apo 

nënligjor konkret, ku parashikohet nevoja për licencimin apo certifikimin e tyre). 



 

2.3.3 Ofertuesi (Operatori Ekonomik) duhet të jetë Bursë e Energjisë, me përvojë në 

operimin/menaxhimin e aktivitetit të tregut të bursës së energjisë elektrike (Tregu i Ditës në 

Avancë, Tregu Brenda së Njëjtës Ditë dhe Bashkimi i Tregjeve) ku zbatohet Modeli i Synuar 

Europian. 

Ofertuesi duhet të provojë plotësimin e kërkesave duke paraqitur:  

- Licensa dhe/ose akte të lëshuara nga Organi kompetent i shtetit ku  Ofertuesi është 

regjistruar apo shtetit përkatës ku është licencuar (p.sh. Autoriteti përkatës Rregullator i 

Energjisë), që autorizon Ofertuesin për të ushtruar veprimtarinë e operimit/menaxhimit të 

tregut të energjisë (të Tregut të Ditës në Avancë dhe të Tregut Brenda së Njëjtës Ditë).  

Nëse Licenca/akti nuk lëshohet në shtetin përkatës, Ofertuesi, duhet të paraqesë konfirmim me 

shkrim, nga institucioni/organi përkatës, në shtetin e tij dhe/ose rajonet përkatëse të veprimtarisë 

(p.sh. Autoriteti Rregullator, Ministri etj.), që kryen veprimtari të operimit/menaxhimit në tregjet 

përkatëse të këtyre shteteve. 

 

Argumentimi: Kërkesa e mësipërme është përcaktuar bazuar në nenin 77, të ligjit nr. 162, datë 

23.12.2020 “Për prokurimin publik”,  nenin 41, pika 4, gërma a,) të VKM nr.285, datë 19.05.2021 

“Për miratimin e Rregullave të Prokurimit Publik”, si dhe bazuar në Ligjin Nr. 43/2015, i 

ndryshuar, “PËR SEKTORIN E ENERGJISË ELEKTRIKE” ku në nenin 57, pika 1 përmendet që 

“Operatori i tregut është struktura përgjegjëse për menaxhimin dhe administrimin e tregut të 

organizuar ndërmjet platformës së tregut, në bazë të ditës në avancë dhe brenda së njëjtës ditë, si 

dhe për të gjitha aktivitetet e lidhura me të, duke përfshirë edhe aktivitetin e kompensimit financiar 

(clearing) mes pjesëmarrësve të tregut, në përputhje me rregullat dhe modelin e tregut. Operatori 

i tregut do të jetë Bursa Shqiptare e Energjisë.” Gjithashtu, në pikën 1/3 të po këtij neni përmendet 

që  “Operatori i Tregut pa kufizim, mund të nënkontraktojë palët e treta, me qëllim ofrimin e 

shërbimeve për operimin e platformës elektronike të tregut të ditës në avancë dhe tregut brenda 

së njëjtës ditë, si dhe për ofrimin e shërbimeve të ndërlidhura me të, përfshirë shërbimet e pagesave 

dhe kompensimit financiar (clearing) të pjesëmarrësve të tregut. Këto palë të treta duhet të jenë 

operatorë ndërkombëtarë me reputacion të mirë, me përvojë të gjatë në tregjet e huaja për ofrimin 

e shërbimeve të ngjashme, në përputhje me modelin e tregut shqiptar dhe rregullat e tregut.” 

Ky argumentim përputhet dhe me përvojën e mëparshme të ALPEX gjatë zhvillimit të procedurës 

së prokurimit të mëparshme në zgjedhjen e Ofruesit të Shërbimit të Platformave.  

 

(shënim- përcaktoni aktin ligjor ose nënligjor specifik dhe nenin përkatës, që parashikon 

licencimin e subjekteve, në lidhje me veprimtarinë përkatëse për realizimin e shërbimeve objekt 

kontrate).  

 



Me anë të këtij kriteri kërkohet që operatorët ekonomikë të dëshmojnë se disponojnë licencat 

profesionale që parashikohen nga legjislacioni në fuqi për kryerjen e shërbimeve, objekt i 

kontratës, të lëshuara nga autoritetet kompetente.  

Licensa dhe/ose akti i lëshuar nga Organi kompetent i shtetit (p.sh Autoriteti përkatës Rregullator 

i Energjisë) ku Ofertuesi është regjistruar apo në shtetin përkatës ku është licencuar është 

dokumenti i cili vërteton faktin që Ofruesi i shërbimit i përzgjedhur do jetë Bursë e Energjisë. Kjo 

nuk është një licencë teknike por akt nëpërmjet të cilit njihen të drejtat e operimit/menaxhimit të 

tregut të energjisë Ofruesit të Shërbimit për këtë procedurë prokurimi.  

(shënim- nëse është rasti, shtoni argumentimin nga ana teknike për nënllojin/kodin/kategoritë e 

kërkuara të licencës përkatëse, bazuar në shërbimet objekt kontrate) 

 

2.3.4 Ofertuesi (Operatori Ekonomik) duhet të jetë anëtar i bashkimit rajonal të çmimeve (PCR 

- Price Coupling of Regions) në mënyrë që ti garantojë ALPEX-it nëpërmjet algoritmit 

(aktualisht EUPHEMIA) të llogarisë çmimet e energjisë elektrike dhe alokimin e 

kapaciteteve ndërkufitare në bazë të Procedurave Operacionale të ALPEX.    

Për të provuar përmbushjen e kësaj pike, Ofertuesi duhet të paraqesë një deklaratë me shkrim, e 

cila përmend që ai është anëtar i bashkimit rajonal të çmimeve (PRC - Price Coupling of Regions) 

dhe ka të drejtat për të ofruar akses për përdorimin e të dhënave të tregjeve të ALPEX në këtë 

algoritëm (aktualisht Euphemia) në mënyrë që të prodhojë rezultatet e tregtimit për tregun e izoluar 

dhe/ose bashkimin e tregjeve, sipas Procedurave Operacionale të ALPEX.   

Argumentimi: Kërkesa e mësipërme është përcaktuar bazuar në nenin 77, pika 2 të ligjit nr. 162, 

datë 23.12.2020 “Për prokurimin publik”,  nenin 41, pika 4, gërma a,) të VKM nr.285, datë 

19.05.2021 “Për miratimin e Rregullave të Prokurimit Publik”.  

(shënim- përcaktoni aktin ligjor ose nënligjor specifik dhe nenin përkatës, që parashikon 

licencimin e subjekteve, në lidhje me veprimtarinë përkatëse për realizimin e shërbimeve objekt 

kontrate).  

Referuar Ligjit nr. 43/2015 “Për sektorin e energjisë elektrike” të ndryshuar, si dhe VKM Nr. 519, 

datë 13.07.2016 “Për miratimin e modelit të tregut të energjisë elektrike” i ndryshuar me VKM 

Nr. 872, datë 27.12.2022, si dhe bazuar në Dokumentin e Politikës Agjenda Kombëtare e 

Reformave 2024-2027” në kuadër të instrumentit të Bashkimit Europian, si dhe Vendimeve të 

Entit Rregullator për përshpejtimin e integrimit të tregut të energjisë elektrike të Shqipërisë në 

tregun e vetëm Europian, kërkohet në mënyrë absolute që qasja e të dhënave të tregtimit të ALPEX 

në bashkim tregjesh behët nëpërmjet algoritmit Europian, i cili administrohet nga anëtarët e vetë 

të Bashkimit Rajonal të Çmimit  (PRC - Price Coupling of Regions). E vetmja mënyrë për qasjen 

në këtë algoritëm është nëpërmjet një Anëtari të Bashkimit Rajonal të Çmimit (PRC - Price 

Coupling of Regions). Vetë ky shërbim përmban edhe faza të caktuara të projektit, ku përshkruhet 

që ALPEX do të marrë shërbime nga Ofruesi i Shërbimit për tu integruar në Tregun e vetëm 

Europian SDAC dhe SIDC.  Procesi i integrimit të Shqipërisë në Bashkimin Europian, konkretisht 

kapitulli 15 “Energjia” obligon Shqipërinë që Tregu i organizuar i energjisë elektrike të përshtatet 

me standardin Europian me destinacion integrimin në SDAC dhe SIDC.  



 

2.3.5 Ofertuesi (Operatori Ekonomik) duhet të operojë Platforma Tregtimi dhe Klerimi të 

Energjisë Elektrike për Tregun e Ditës në Avancë, të cilat janë ndërtuar në përputhje me 

Modelin e Synuar Europian, për tu integruar në Tregun e Vetëm të Bashkuar të Ditës në 

Avancë (Single Day Ahead Coupling – SDAC). Këto Platforma, Tregtimi dhe Klerimi duhet 

të përfshijnë edhe Tregun Brenda së Njëjtës Ditë, i cili duhet të jetë në përputhje me Modelin 

e Synuar Europian, për tu integruar në Tregun e Vetëm të Bashkuar Brenda së Njëjtës Ditë 

(Single IntraDay Coupling – SIDC/ XBID). 

Për të provuar përmbushjen e kësaj pike, Ofertuesi duhet të paraqesë: 

i. Dokumentacionin që provon operimin e Tregut të Ditës në Avancë (DAM), i cili është i 

përshtatshëm për integrimin e plotë në SDAC dhe Tregun Brenda së Njëjtës Ditë (IDM) 

dhe i përshtatshëm për integrimin e plotë në SIDC/XBID.  

ii. Dokumentacionin që provon operimin e një Platforme Klerimi për të mundësuar klerimin 

e transaksioneve për Tregun e Ditës në Avancë dhe Brenda së Njëjtës Ditë.   

 

Argumentimi: Kërkesa e mësipërme është përcaktuar bazuar në nenin 77, pika 4 të ligjit nr. 162, 

datë 23.12.2020 “Për prokurimin publik”,  nenin 41, pika 3 të VKM nr.285, datë 19.05.2021 “Për 

miratimin e Rregullave të Prokurimit Publik”, si dhe bazuar në Ligjin Nr. 43/2015, i ndyshuar, 

PËR SEKTORIN E ENERGJISË ELEKTRIKE ku në nenin 57, pikën 1/3 përmendet “...Këto palë 

të treta (Ofruesit e Shërbimit) duhet të jenë operatorë ndërkombëtarë me reputacion të mirë, me 

përvojë të gjatë në tregjet e huaja për ofrimin e shërbimeve të ngjashme, në përputhje me modelin 

e tregut shqiptar dhe rregullat e tregut.” 

(shënim- përcaktoni aktin ligjor ose nënligjor specifik dhe nenin përkatës, që parashikon 

licencimin e subjekteve, në lidhje me veprimtarinë përkatëse për realizimin e shërbimeve objekt 

kontrate).  

Kërkesa për një Platformë të përshtatshme Tregtimi dhe Klerimi për Tregun e Ditës në Avancë 

dhe Tregun Brenda së Njëjtës Ditë, bazohet edhe në Ligjin Nr. 43/2015, i ndyshuar, PËR 

SEKTORIN E ENERGJISË ELEKTRIKE, ku në nenin 57 në pikën 1/3 përmendet që “Operatori 

i Tregut pa kufizim, mund të nënkontraktojë palët e treta, me qëllim ofrimin e shërbimeve për 

operimin e platformës elektronike të tregut të ditës në avancë dhe tregut brenda së njëjtës ditë, si 

dhe për ofrimin e shërbimeve të ndërlidhura me të, përfshirë shërbimet e pagesave dhe 

kompensimit financiar (clearing) të pjesëmarrësve të tregut.” Këto kërkesa bazohen edhe në 

Rregullat e Tregut të Energjisë Elektrike të miratuara me Vendimin e Bordit të ERE nr. 347, datë 

27.12.2022, të ndryshuar.  

Sa më sipër, duke qënë se ALPEX është një Bursë në funksion, kërkon që Operatori Ekonomik të 

ketë eksperiencë në operimin e Platformës, e cila garanton implementimin me sukses të projektit.  

 

2.3.6 Në funksion të plotësimit të Shtojcës 10  “Formulari përmbledhës i vetëdeklarimit” Operatori 

Ekonomik ofertues duhet të japë të dhëna të qarta si Emër, Mbiemër, Atësi, Amësi, 



Datëlindje, Vendlindje, Numër Personal, si dhe kopje të skanuar të dokumentit të 

identifikimit (shqiptar ose të huaj), për Administratorin/Administratorët e shoqërisë, 

Ortakun/Ortakët e shoqërisë, përfaqësues të ndryshëm të posaçëm të shoqërisë, drejtues të 

ndryshëm të shoqërisë.   

Argumentimi: Kërkesa e mësipërme është përcaktuar bazuar në nenin 76, pika 1 të ligjit nr. 162, 

datë 23.12.2020 “Për prokurimin publik”,  si dhe vendoset referuar njoftimit të përbashkët Nr. 

1155 prot, datë 01.02.2019, të Agjencisë së Prokurimit Publik dhe të Ministrisë së Drejtësisë Nr. 

1001/1 prot, datë 01.02.2019, Autoriteti Kontraktor ALPEX sh.a. ka detyrimin e verifikimit të 

personave të cilët janë në cilësinë e anëtarit të organit administrativ, drejtuesit ose mbikëqyrësit, 

aksionerit ose ortakut, ose ka kompetenca përfaqësuese, vendimmarrje ose kontrolluese brenda 

operatorit ekonomik. Per këtë arsye, verifikimi i këtyre personave kërkon të dhëna të sakta si emër, 

mbiemër, atësi, amësi, vendlindje, datëlindje e numrin personal të personit.  

(shënim- përcaktoni aktin ligjor ose nënligjor specifik dhe nenin përkatës, që parashikon 

licencimin e subjekteve, në lidhje me veprimtarinë përkatëse për realizimin e shërbimeve objekt 

kontrate).  

   

Shënim: Autoriteti/entiteti kontraktor mund të kërkojë gjithashtu: 

Të gjitha dokumentet duhet të jenë origjinale ose kopje të noterizuara.  

Rastet e mosparaqitjes së një dokumenti, ose dokumente me të dhëna të rreme ose të pasakta, 

konsiderohen kushte për skualifikim.  

 

2.3. Kërkesa të tjera të veçanta për kualifikim 

 

2.4.1....................................................................................................................................................

............................................................................................................................................. 

(Shënim: Autoriteti/enti kontraktor, në varësi të natyrës së  objektit të prokurimit, mund të 

përcaktojë kritere të tjera të vecanta,  të cilat i vlerëson të nevojshme për ekzekutimin me sukses 

të kontratës, duke argumentuar teknikisht dhe ligjërisht çdo kriter, duke përcaktuar, sipas rastit,  

aktin ligjor/nënligjor që parashikon domosdoshmërinë e kriterit në fjalë). 

II. Argumentimi i specifikimeve teknike 

Shënim: Përcaktoni specifikimet teknike, për shërbimet objekt prokurimi, që do të përfshihen në 

termat e referencës, në përputhje me parashikimet e nenit 4, pika 38/b dhe nenit 36,  të LPP, si 

dhe nenit 41, pika 1, të VKM nr. 285, datë 19.05.2021, “Për miratimin e rregullave të prokurimit 



publik”, duke argumentuar çdo kërkesë funksionale ose performance, apo/dhe  çdo standard të 

kërkuar,  ku çdo referencë duhet të shoqërohet nga fjalët “ose ekuivalenti i tij/saj”. 

Kujdes: Në specifikimet teknike, nëse nuk e justifikon objekti i kontratës, nuk duhet të përmendet 

asnjë markë prodhimi ose burim specifik apo proces i veçantë, që karakterizon produktet ose 

shërbimet e ofruara nga një operator ekonomik specifik apo asnjë markë tregtare, patentë, tipi ose 

origjinë apo prodhim specifik, me qëllim favorizimin ose eliminimin e disa sipërmarrjeve ose 

produkteve. Një gjë e tillë lejohet vetëm në raste përjashtimore kur nuk ekziston një mënyrë e 

mjaftueshme, e saktë apo e kuptueshme e përshkrimit të objektit të kontratës, sipas pikës 3 të nenit 

36, të LPP. Referime të tilla duhet të shoqërohen nga fjalët “ose ekuivalente”.  

 

 


